•S. * .S.

SECTIO

S E C T I O III.

De sententiis latis à pluribus iudicibus super eadem causa.

§. I.

Si plures iudices in aliqua causa diversa proferant sententias, quanam illarum valeat?

In casu, quo plures hi iudices omnes sunt præsentes, dum diversas ferunt sententias, plurimum sententia sive majoris partis, quæ in unam sententiam convenient, tenet, ut tradit *Glossa in c. Final. b. t. V.* proferentibus. Et sumitur ex *Can. 1. & 2. dist. 65.* nisi vel ex speciali scripto aut privilegio quælibet sententia pro nulla habeatur, si non concordibus iudicibus votis lata sit; vel nisi causa decidenda sit ex consensu duorum collegiorum, quo in casu non major pars quoad numerum personarum attenditur, sed major pars utriusque collegii.

In casu vero quo duo sunt iudices, quorum quilibet diversam ab altero sententiam profert, vel plures quidem eorum sunt, in numero tamen æquali inferenda sententia discordant, tenet illa, si iudices sint ordinarii, & jurisdictionem in solidum quilibet eorum habeat, quæ pro reo fertur, non autem, quæ fertur pro auctore (cum favorabiliores sint partes Rei, quam Actoris reg. 115. ff. & promptiora sunt jura ad absolvendum quam ad condemnandum. c. ex literis 3. de probat.) nisi sententia pro auctore in

causa favorabili, pro valore Matrimonij v. g. pro libertate, pro dote, pro valore testamenti &c. lata sit; his enim in causis, si iudices dicti æquali numero discordent, valer sententia, quæ pro auctore lata est, ob speciem causatum illatum favorem. Si vero sint iudices ad speciem tantum causam delegati, qui in æquali numero quoad sententiam discordant, tunc superior sive delegatus adiungendus est, ad quem causa sufficienter instruxa remitti debet pro sententia obtinenda, quia in tali casu neuter habet jurisdictionem in solidum (saltem quoad usum & exercitum) & unus sine altero procedere (ordinarii) aut sententiam ferre non potest.

§. II.

Vtrum ex pluribus iudicibus, vel Arbitris omnes, vel saltem major pars sententiam proferre debeat, an vero sufficiat, si unus eorum proferat?

Si unus iudicum vel arbitrorum, presentibus aliis, mandatibus aut consentientibus (saltem ex maiore parte) scriptam sententiam recitat, perinde sententi debet, ac si simul ab omnibus iudicibus vel arbitris recitata fuisset, quamvis enim sententia proferti non possit per alium, ut dictum, potest tamen proferti per alium, qui est de numero iudicum, modò in plurali numero loquatur. *Nos iudices, nos arbitri &c. c. Cùm ab uno. 4. b. t. in 6.* cùm talis sententia non profertur ab uno nomine Capituli, & collegialis non sit.

Bbb 3

§. III.

§. III.

*An sententia lata à pluribus Con-
judicibus, quorum unus jurisdictione
privatus est, vel eam impeditam
babet, valeat?*

Non valere eam, si delegati hi con-
judices sint, probat c. ad proban-
dum 24 h. t. etiam si dati hi iudices fuissent
cum clausula: Quod si non omnes,
vel ut si unus nolit vel non possit, alter
solus vel alii procedant sine illo: neque enim
horum cuilibet in solidum jurisdictione
competit, sed simul omnibus, & dum
cum inhabili vitando, excommunicato
v. g. procedunt, suam etiam jurisdictionem
infringunt, ut nulla sit illorum sententia;
quæ tamen ratio cum locum non
habeat in judicibus ordinariis, quorum
quilibet sine altero in solidum jurisdictionem
habet, consequenter valebit sententia, quamvis ea à pluribus feratur,
quorum unus est excommunicatus v. g.
vitandus &c. nisi etiam hi scienter admis-
serint excommunicatum vitandum, quo
in causa nulla etiam illorum est sententia,
in penam temerariz admissionis excom-
municati v. g. vitandi.

SECTIO IV.

*De effectu & executione
sententiae & pena Iudicis per-
aram judicantis.*

§. I.

*Quis sit effectus sententia latam
ter partes litigantes. & an eam
proficit vel obstat aliis?*

Principius effectus sententia latam
ter partes litigantes est, quod inter partes litigantes
inter quas lata est, ius faciat, si ab eo
fuit tempore congruo appellatum, p
appellatio deserta fuit, quia tum habebat
pro veritate iuxta reg. 207. f. 1.
tamen, inter quos lata non est, ordinatur
non praedicatur, c. Quamvis prædicta
Neque enim uni per alterum in querendis
dictione inferri debet; & cum litigantem
se quasi contrahant, in ordine ad judicem,
coram quo litigant, etiam sententiam ferre
debent, quae in causa pronuntiabitur:
contractus autem contractum, qui inter se contraxerunt, obligat
consequenter nemo alias quam litigantes, hanc sententiæ tenebitur, & sicut aliis
non obstat, ita nec alii eam prodebat, nisi
cui principaliter & primo loco actio &
defensio causæ in judicium deducatur,
competit, alium patiatur agere, quem
prohibere posset, se substituendo in
cum illius, vel protestando contra alium
uti patet ex L. penult. ff. de re judicata, re
passus fuit eum, à quo causam habet, &
genuit defendere in judicio, prout
rum ex cit. c. penult. patet; vel nisi pri
pter criminis v. g. consoritum inter
etiam in consortem redunt, auctio
rum legitimè citatorum, qui tamen ad
dicium venire noluerunt, inter sic senten-
tia lata; aut denique causæ sint connecta-
ta ut non possit pro uno aut contra
num ferri sententia, quin illa etiam de
terum afficiat.

§. II.

De aliis nonnullis effectibus sententiae.

Plures sunt etiam alii effectus sententiae definitivae. Et primum quidem, quod per illam seu controversia finitur argu. c. lurgantium 2. b. t. saltem quoad instantiam judicii, cum Iudex sententia definitiva latam nullam esse, sed quoad hanc causam Iudex esse definitus; quamvis eodem die, quo tulerit sententiam, supplicare adhuc possit, quae ad causam consequentia spectant, ut si omisit condemnare ad expensas litis, vel ad fructus restituendos &c. Imo si ordinarius Iudex est, non tantum declarare postmodum potest, sententiam a se latam nullam esse, sed deno causam talam ex integro resumere potest, quia nullam sententiam ferendo non censetur suo officio funeris.

Secundus latam sententiae definitivae effectus dici potest, quod ea a superiore, si recte & justè latam sit, sit confirmanda, prout sumitur ex c. ea qua 4. b. t. si nimis confirmatione talis a superiore postulata fuit ad majus scilicet latam sententie robur.

Tertius effectus dici potest, quod nullum sit rescriptum contra sententiam priam latam imperatum, si hujus non fiat mentio, & consequenter etiam collatio v. g. beneficiorum, si facta fuit vi talis rescripti, nulla erit, prout sumitur ex c. Cum olim 12. b. t. verisimile enim est, quod Papa v. g. tale rescriptum concessurus non fuisset, contra sententiam aut pronuntiationem priam a se factam, cum

nemo in dubio presumatur proprium factum impugnare, sed potius presumatur circumventus, ita ut nec motus proprius presumptionem hanc, quae juris & de jure est, corrigat.

Quartus effectus sententiae definitivae dici potest, quod interdum irrogat infamiam Reo condemnato, qualiter in L. Athletas §. ult. ff. de his, qui nota, infra statuit de condemnatis in causa injuria rum, sive civiliter sive criminaliter de injuria agatur.

Quintus denique effectus sententiae definitivae dici potest, quod ex sententiâ pro Actore latam competat ei actio in factum, ad praestandum id, in quo Reus condemnatus est: quae actio sicuti haeredibus etiam actoris datur, ita etiam contra haeredes Rei datur. Reo autem absoluto per sententiam datur exceptio rei judicatae contra Actorem, ejusque haeredem.

§. III.

Per quem, & quo tempore, modo, ac ordine, executio sententia facienda sit?

Executione sententiae fieri debet ab eo Iudice, qui eam tulerit, si quidem sit ille ordinarius, L. à Divo Pio. 15. junct. Gloss. V. à se ff. de re judicata aut Papæ delegatus. c. In litteris 9. junct. Gloss. in calu & c. Pastoralis. 28. de offic. Iud. aleg. ita ut, si interpolata appellatione Iudex appellationis prius latam sententiam confinet, quam tulerit Iudex a quo, ad hunc remittere debeat partes pro executione, ut iudicium, ubi latum est, ibi etiam perficiatur, ad meliorem Reipublicæ & talium negotiorum ordinem. Et quamvis multi

multi dubitent, utrum hac ipsa executio etiam competat delegatis ab inferiore aliquo Magistratu, ab Episcopo v. g. vel utrum partes ad delegantem pro executione remittendae sint, cum Delegatus talis omni suo officio functus videatur, pronuntiando sententiam, quia tamen, cui causa expedienda commititur, omnia etiam commissa merito censentur, quæ ad causam talis expeditionem spectare videntur, ideo probabilius est etiam his delegatis sua sententia executionem competere, nisi specialiter hæc illis prohibita esset.

Non est tamen sententia (salem in Civilibus) statim executioni mandanda, sed expectandum est saltem per dies decem (ut locus detur interponendæ appellationi, si parti gravatae videatur appellandum) & in debitis personalibus tempus à jure definitum ad executionem, est tempus quad trimestre, quod condemnato ad solvendum conceditur, prout patet exc. *Quod ad consultationem.* ita tamen, ut ex justa causa possit hoc tempus abbreviare Iudex. In realibus vero actionibus sententia statim, ut ea in rem judicatam post decem dies appellationi concessos transit, executioni mandanda est, & rei possessio auctori, pro quo judicatum est, danda, ita ut ad executionem non sufficiat, pignota tantum dare pro re, ad quam condemnatus est, *juxta e.* *Cum aliquibus 6. h. t.* nisi restitutio statim facienda impossibilis esset, aut pars victi, ix sponсорe pignora v. g. pro re, vel estimationem rei, &c. admitteret, in cuius favorem restitutio precepta est, & cogenda esset. In causis vero criminalibus executio statim fieri potest, præ-

sertim in Germania, ubi juxta hanc criminaliter condemnato non concubatur appellatiois remedium.

§. IV.

An is, cui commissa est executio possit admittere exceptiones opposita contra executionem sententia, & de illa cognoscere?

Duplex communiter dicuntur Executio, si distinctus hic à Iudice, aliud dicitar & est merus executor, si nulla cognitio, sed sola executio causa plenè cognitæ, & decisæ committitur, aliud mixtus dicitur, & est, cuin non merus executio, sed aliqua etiam cognitio de facienda executione committitur, hic ergo admittere potest exceptiones, quæ tendunt non ad impugnandam sententiam, ac illis de aliqua injustitia arguenda, sed quæ tendunt ad impediemendam, & retardandam executionem, & de illa cognoscere. *c. De cetero 5. h. t.* Neque enim assumere sibi debet Executor potest Iudicis, cui de causa principali cognoscere convenit. Si vero merus Executor quis constitutus sit, nulla ipsi cognitæ causa competit, & consequenter immittere non potest ullam exceptionem, sed sola exequendi necessitas illi incumbit (cum omnis cognitio etiam ad executionem pertinens supponatur in casu praemissa) quamvis sciat injunctam sententiam à Iudice latam, cum illa non sit discernere justè an injunctum datum sit, nisi injusta sententia lata efficeretur causa criminali, ubi de vita, aut membris hominis agitur (ad cuius velut intrinsecus malæ executionem nemo cogi potest) vel in causa etiam Civili indebitate causa.

est latæ sententia (cum sententia nulla non sit sententia, neque transeat unquam in rem judicatam) prout colligitur ex c. Super eo. 2. De crimi falso. & quamvis multi sint, qui dicunt, Executorem non posse exequi sententiam formaliter injustam, ex malitia v. g. Iudicis latam, si faciat formaliter eam injustam esse, cum in tali casu nihil operari possit præsumptio pro Iudice, sunt tamea etiam, qui cum Glossa in c. Pastoralis 28, §. Quia verò V. Etiam sciat. De offic. Ind. deleg. contrarium teneant, quod scilicet meus Executore sententiam etiam, quam scit formaliter injustam, exequi posse, & onus impositum declinare non possit, aut non possit ad Superiorum velut gravatus recurrere, tum quod pars sibi adscribere debeat, si quod patitur ab Executore tali incommodum, & quod intra tempus debitum non appellaverit; tum quod huic parti contra Iudicem de damno dato agendi remedium adhuc superbit. Huic tamen etiam metro Executori, quamvis nulla jurisdictione competit, non tam omnis coercitio, (facti scilicet) neganda est contra executionem impudentes, ne inanis sit facta illi executionis commissio.

§. V.

An tertius interveniens pro suo interesse possit impedire executionem sententia inter alios latæ?

Ex c. Cum super 17. h. t. habetur, quod, quamvis contra principalem actionem in judicio sententia lata sit, tertio tamen, cuius interest, qui tamen iudicio tali non interfuit, nihil noceat, neque exinde prejudicium aliquod pati debet.

Pirkling, Compend.

beat, ita ut appellare etiam possit à latæ sententia, neque executioni ea mandari possit, donec etiam illius tertii causa, qui ob suum interesse, postquam cognovit sententiam hanc latam fuisse, legitimè appellavit, cognita fuerit, nec possessio rei vel juris ipsi afferri, cum nemini sine causâ cognitione sua possessio afferri debeat. Ex quibus facile patet, possit tertium pro suo interesse intervenientem impidere executionem sententiae inter alios latæ, ita ut contra Reum quidem condemnatum in iudicio sententia confirmari possit, contra tertium vero, si rationabiliter appellavit, infirmari, vel saltem executionis illius suspendi: quamvis ante appellationem interpositam summati probare debeat hic tertius appellans, suum interesse, latam contra alium sententiam, vel certe præstata prius cautione indemnitas ille cavere deberet, si executione videretur urgere.

§. VI.

An is, contra quem in aliqua causa tres sententiae confirmes sunt latæ, admittit debeat ad agendum de nullitate ipsarum, vel alicuius ex illis, vel ad excipendum, antequam hujusmodi sententia plenè fuerint executioni mandata?

Respondetur ad hanc questionem, in Clement. ut calumnias i. b. t. negative, sive deinde sententia haec fuerint interlocutoria tantum, sive definitivæ, sive immediatæ ad se invicem, sive mediale latæ, ut occurratur scilicet calumnias litigantium, prout dicit Pontifex. Quæ constitutio locum etiam habet in causa criminali, ita ut executionis illius fieri debeat, antequam agatur de nullitate sententia-

Ccc

rum,

394 Tit. XXVIII. De appellationibus, recusationibus, & relationibus.
rum, si scilicet de tali causa criminali agatur, cuius executio postea retractari potest. Quod si tamen plenè sit facta executio contra talem, tribus conformibus sententiis super eodem articulo condemnatum, non prohibetur hic agere aut excipere, ac admitti debet contra nullitatem harum sententiarum, vel alius cuius ex illis, ne innocens nimium gravetur.

§. VII.

Quæ sit pœna Indicis male judicantis?

De jure Civili Iudex, qui male judicavit, item suam facit, sive se peri-

culo litis obstringit, ad omne damnum parti læsa, vel ad litis saltem estimacionem resarcendam, &c. de jure Canonico vero, si contra suam conscientiam contra justitiam male judicavit Iudex Ecclesiasticus, ita ut pars litigans in iudicio tali committendo, & non negligendo tantum gravetur, motus ad iudicandum favore alterius partis, vel odio, timore, aut per avaritiam, &c. incurrit suspensionem insuper per annum ab officiis executione, ut habeat in eum Cūm aeterni. i. h. t. in b. dignum est etiam ut ait Pontifex, ut, qui in tot offendit, pœna à multiplice castigetur.

TITVLVS XXVIII DE APPELLATIONIBUS, RECUSATIONIBUS, ET RELATIONIBUS,

SECTIO I.

De appellationibus in generere.

§. I.

Quid, & quotuplex sit appellatio,
& cur sit inducta?

Appellatio communiter definitur, A quod sit à minore, seu inferiore ratione gravaminis illati vel infestandi, ad majorem seu Superiorem, tanquam Iudicem, facta provocatio. Duplex autem est appellatio, Judicialis, & extrajudicialis. Illa fit auctibus judicialibus, & interponitur vel ante litis contestationem,

ratione gravaminis scilicet, in iudicio in litis contestationem evenientis; vel post litis contestationem ante sententiam definitivam, circa interlocutoria; vel donec sit ab ipsa sententia definitiva, in ejus executione. Extrajudicialis est, quod sit ab auctibus extrajudicialibus gravibus, vel quoddam Iudex extrajudicialis procedens graver, vel quoddam alii per delegationem v. g. factam, aut futuram governum aliquod inferant. Et quamvis extrajudicialis appellatio propriè dicitur, appellatio non sit, nec in odio his statutis aliiquid de appellatione, appellacionis nomine veniat, & non requirat Iudicem à quo, & ad quem, potest tamen in latiore aliquo sensu appellatio dici, qd

ad Iudicem superiorem causam v. g. defert. Causæ autem, ob quas appellationis remedium introductum est, sunt plures. Prima est, ut gravamen iniquum illatum removeatur. Secunda, ut iniqüitas, seu imperitia Iudicem corrigatur. Tertia est, ut læsus per propriam ignorantiam, vel negligentiam jus suum consequatur, qui possit, & hinc appellatio propriè dicta, quoad substantiam, est juris naturalis, quia est præsidium innocentia, quoad formalitates verò, seu solemnitates appellationis, est juris positivi.

§. II.

Quid sit supplicatio, & quomodo ab appellatione differat?

Supplicatio propriè & strictè dicta, sicut in hoc titulo accipitur, aliud non est, quam humilis petitio, per quam allegata lassione, sive gravamine, a Principe v. g. petitur, ut sententia lata contra supplicantem, ex mera gratia & benignitate Principis retrahatur; cum enim ordinarium appellationis remedium huic fortasse non competat, & quum videbatur, ut extraordinariò remedio supplicationis ei succurratur. Differunt autem ab appellatione primò, quod appellatio suspendat executionem sententia, non autem supplicatio strictè dicta, quaz cum meram gratiam querat, executionem impedit non debet sed cautio ab eo, pro quo lata est sententia, præstari debet de restitutione facienda, si supplicants causant obtrubebit. Secundò differunt inter se appellatio & supplicatio hæc, quod appellatio fieri debet intra decem dies à lata sententia, supplicatio autem institui potest usque ad bien-

nium, ita tamen ut si non fiat intra decem dies, sed intra duos annos, executio sententia fieri possit, etiam nullà præstitali satisfactione. Tertiò differunt, quod appellatio fiat ad Superiorem Iudicem, supplicatio verò plerumque ad eundem Iudicem, Principem v. g. qui sententiam tulit. Quartò differunt, quod appellatio sit remedium ordinarium in iustitia fundatum; supplicatio verò sit remedium extraordinarium in gratia Principis, cui supplicatur, fundatum, &c., posterioribus tamen his temporibus beneficium revisionis ad exemplum supplicationis, introductum est, ita tamen, ut etiam revisio hæc, à vera supplicatione differat, quaz non suspendit executionem sententia, ut dictum, cum tamen revisionis beneficium suspendat executionem sententia, donec causā cognitā constare polsit, rescindenda num sententia sit, an confirmanda, vel reformatda.

SECTIO II.

De iis, qui appellare possunt?

§. I.

Quibusnam in genere appellare permisum sit?

Appellare potest, non tantum ille, contra quem sententia lata est, sed quilibet alius, cuius interest ex aliqua causa, non ita fuisse judicatum, etiamsi iudicio non intervenerit, ut ex dictis jam patet, ita ut non tantum suo nomine, sed alieno etiam nomine appellare

Ccc 2

possit

possit Procurator v. g. pater pro filio, aut alius ratione commissionis, &c. modo tam habeat talam appellationem, cuius nomine appellatum est; quin etiam fieri nonnunquam potest, ut utraque pars litigantium à sententia lata appellare possit, quatenus ea ipsis in diversis articulis contraria est, si tamen à Iudice etiam talis articuli decisio petita fuit: Speciosa tamen est consuetudo tribunorum.

§. II.

An in causa pluribus communis unus tantum appellare possit sine ceteris?

Fieri hoc posse, ita ut hujus in causa appellationis victoria, etiam alii profitantur, si communi iure juventur, & idem negotium, eademque defensionis causa existat, ex o. Vna 72. b. t. patet, si tamen correli fuerint, in eadem causa, & per eandem sententiam condemnati, neque unus illorum sententiam primæ instantie expressè vel tacite approbaverit, cui locii appellationib[us] prodesset, cum sponte suâ ei renunciaverit, aut tacite saltem eâ se abdicaverit. Neque tamen sententia in causa appellationis contra unum ex correli lata, semper alteri correlo nocet quoad condemnationem, prout sumitur ex o. Significasti s. de adulterio, cum alteri non debeat auferri necessaria defensio, neque præjudicium generari ex condemnatione alterius.

§. III.

De aliis nonnullis in specie deponibus dubium esse poterat, an appellare possint?

Dubitari potest primum, utrum qui juravit parituum le munus Ecclesiæ, possit non obstante hoc instrumento à sententia & præcepto, quod in justè gravari putat, appellare? n. quod sic, prout sumitur ex c. Ad hoc 21. quia juramentum generaliter præfatum explicari debet, juxta limites iuri & iusticie, neque extendendum ad applicationem iniustam, & iniuste gravatum & hinc quamvis juraverit aliquis frumentum se sententiâ Iudicis, qualunque illa fuerit, adhuc tamen, si per iuramentum iniquè opprimatur, appellare potest, eò quod verba hæc generaliter extendant se ad sententiam iniquè gravantem. Si tamen in tali casu frumentum sine justa causa & solius subiecti gratiâ appelletur, nulla est appellatio prout etiam patet ex o. questione 21. quod Capitulum ne priori contundatur in hunc sensum accipi debet.

Dubitari potest secundum, an licet appellat Reus, si contra Procuratorem & auctoris excipiat in judicio, quod non beat mandatum, vel si excipiat, quod coram alio Iudice prius jam conveniuerit ex delegatione Papæ, cuius postiores litteræ nullam mentionem faciunt & in neutrō casu audiatur. n. affirmativa, quod in utroque casu scilicet hanc appellat, prout statutum habent in o. Significavit 48. b. t. cum utrobique in justum ipsis gravamen imponatur.

Dubitari potest tertium, an licet appelle-

let Reus, conventus in judicio actione reali, si petat rem in Libello petitam declarari seu obsignari, & non audiatur. p. quod licet appellat, cum etiam hic iniuste à Judice gravetur, qui negat illi, quod à jure potendum conceditur. c. 2. de Libell. oblat.

Dubitari potest Quartò, utrum Tutor, an mater tutix filiorum, si nomine pupilli aut pupillorum inviti convenientur in judicio, de causis post positam tutelam otis, aut de novo inchoandis, licet possint appellare? Respondeatur ex c. ex parte 67. h. t. quod licet appellare possint contra tale gravamen, cum non possint de talibus litibus convenienti amplius pupillorum nomine, potest tunc; si tamen lis aliqua cum Tutori, pupilli nomine, tempore tutelæ cœpta fuisset, deberet hic eam, posita etiam tunc, prosequi, nisi omnis administratio in Curatorem translata fuisset, ut ne indefensus destituantur pupilli in causa, quam ipse incipere non potuit.

c. IV.

De iis, quibus non est permisum appellare.

Primò appellare non possunt, qui tribus edictis, vel uno peremptori citati dixerunt se nolle venire, in pecuniam scilicet verze contumacie, ob quam condemnatus fuit. Secundò non possunt appellare, qui sententiam contra se latam expressè vel tacite approbaverunt, ut dictum. Tertio appellare non possunt, quilegitimæ appellationi adversarii sui nō detulerunt, si postea in eadem causa appellare vellent; ut scilicet in eo puniantur, in quo ipsi deliquerunt. c. Constitutis 28.

& c. Ans. 42. b. t. Quartò appellare non possunt, qui propriâ voce, ac sponte in judicio confessi fuerunt, & claram ac plenam probationem convicti, quia talis appellatio presumitur interposita subterfugii tantum causâ &c. si vero tantum confessus aliquis fuit in judicio, non ramen debito modo convictus fuit, potest quidem appellare, appellatio tamen talis, si confessionem non revocavit, & nullam rationabilem causam appellationis expressit, non habebit effectum suspensum, qui executionem Iudicis à quo impedit, sed tantum devolutivum, vi cuius inhibere potest executionem Index ad quem; juxta c. Romanas 8. Si autem b. t. in 6.

SECTIO III.

*De sententiis, vel actibus,
a quibus appellari potest, vel non
potest.*

c. I.

*A quibus sententiis & in quibus
causis sit licitum appellare?*

In genere loquendo appellari potest à quacunque sententia valida, nisi expresse in jure sit prohibitum, quia appellatio est defensio, quæ nemini facile negari debet. Spectato tamen jure civili non nisi à sententia definitiva, non autem interlocutoria appellari potest (ad cavendam scilicet litium prorogationem, quæ de hoc jure, nisi intra triennium expediantur, expirant) nisi interlocutoria gravamen imponeret, quod per sententiam definitivam vel appellationem ab ea reparari non potest, aut vim habeat definitivæ, vel post eam non speretur de-

Ccc 3 fini-

finitiva. De jure Canonico autem appellare licet ab omni sententia interlocutoria & quovis gravamine tam ante quam post sententiam definitivam, uti patet *exc. super eo* 12. b. t. cum cursu temporis non expireret litis ceptæ instantia, *Tridentinum tamense* f. 13. c. 1. & f. 24. c. 22. de reformat. videtur juris civilis observationem urgere, dum statuit, non licere appellare ab ordinariis locorum ante sententiam definitivam ratione gravaminis per interlocutoriam impositi, nisi interlocutoria talis esset, à qua etiam de jure civili appellari potest, servetur consuetudo & praxis cuiusvis tribunalis.

Potest autem appellari, vi utriusque juris, non tantum in causis civilibus, sed etiam criminalibus, ut patet ex L. Et in majoribus 20. junctâ *Glossâ V. negotiis Cod. h.t. can. Liceat* 20. causa. 2. q. 6. & c. cum sit 5. b. t. §. Præterea. & ex ratione gravaminis amovendi (ex communi ramen Romani Imperii conuentudine in criminalibus, præcipue capitalibus, non admittitur appellatio, ut dictum, ne multum differantur criminum puniendo executiones, per frivolas appellations, contra probationes luce meridianâ clariores) & quidem admittitur appellatio non tantum in causis gravioribus, sed in minoribus etiam, imo levibus ac minimis causis, prout statuit in c. *De appellationibus* 11. b. t. ad removendam quamcunque injustitiam, & quodcunque gravamen, quod in modica etiam causa contingere potest, & quia appellationis remedium ordinarium remedium est, quæ ordinaria remedia etiam in modicis rebus concedantur, quamvis speciali-

statuto loci alicuius decerni possit, nra minima re admittatur appellatio, ad precedentum sumptibus in temeratis quod cunque appellationibus, & ne nimis multiplicantur lites, prout nec in C. Romana appellatio admittitus pro forma, quæ non excedit 10 ducatos & quod vis ab omnibus etiam extrajudicibus gravaminibus appellari possit, etiam his & inferendis, in judicio tamen appellari non potest, nisi à gravamine inficto, aut gravaminis inferendi damnatione injustè à Judge: præ docet *Glossa in Clement. scut. 3. V. 4. turo. b. t.*

§. II.

In quibus causis appellari ut licet, & in specie de appellati & correctione Prælati seu Superiori regularis vel secularis?

Non admittitur appellatio à legge correcione Prælati seu Superiori, quæ fit regularis disciplicinae causa nostra 3. b. t. semiduum enim oppositionis, non ad inquitatis defensionem, sed ad præsidium innocentiae infirmum est. c. Cum speciali 61. §. perro b. t. quam causam nec secularibus Clericis appellare conceditur contra disciplinam clasticam, prout statuit in c. *Reprobabilis* 26. b. t. & hinc in Concil. Tridentino f. 13. c. 1. de reforma. prohibetur appellatio in causis visitacionis & correctionis & in c. 1. de reform. f. 22. statuit, ut appellatio executionem, quæ ad meream correctionem pertinet, suspendat, quatenus tamen intelligi debent, casu quo Prælati aut superiori, sive secularis ille sit, sive te-

gularit, modum in corrigoendo non exce-
dit, conceditur enim in c. *Irrefragabili*
13. de offic. Iud. ordinari. contra tales, mo-
dum notabiliter in correctione exceden-
tes, aut formam præscriptam non obser-
vantes appellatio, ita ut talem appella-
tionem nec privilegia concessa impedi-
possint, quia tunc Prælatus seu Superior
potestate suâ abutitur; quæ tamen ipsa
appellatio, sicuti ordinariè non impedit
aut suspendit executionem, sed tantum
effectum devolutivum parit, ita etiam
excessus ille, ob quem fuit facta appella-
tion, non tantum exprimi debet in Libello
appellationis, sed etiam probari debet,
cùm non presumatur.

§. III.

De appellatione ab excommunica-
tione, Interdicto & suspensione.

Potest quidem à sententia excommu-
nicationis & interdicti appellari, neu-
tra tamen censura per appellationem,
quæ latam excommunicationis aut In-
terdicti sententiam subsequitur, suspen-
ditur, prout sumitur ex c. *Adhac* 37. iunct.

Gloss. V. interdictum, b. t. sed part tan-
tum effectum devolutivum, quod idem
etiam dicendum est de suspensione ab
officio Divino, & à suspensione ab ingressu
in Ecclesiæ juxta c. *Iscui* 20. de senten ex-
communi. in b. cùm eam censura secum
trahat executionem sententia, quo magis
sic sit timeatur, & ne per appella-
tiones tales viliscat auctoritas Ecclesiæ, &
censura contempnatur, consequenter
non habebit effectum suspensivum post-
posita appellatio, sed tantum devoluti-
vum, ut Judex ad quem examinare pos-
sit.

§. IV.

Virum appellari possit in causis seu
factis Notoriis?

R espondetur, in talibus causis non ad-
mitti appellationem, quæ effectum
habet suspensivum, c. *Pervenit*. 13 & c.
Consuluit 14. b. t. cùm appellationes con-
tra talia notoria sint frivola, interim ta-
men non tantum effectus devolutivus
huic tali appellanti conceditur, sed à de-
claratione etiam notorii admittitur etiam
appellatio suspensiva, cùm Judex in de-
claratione notorij errare possit. Potest

au-

400 Tit. XXVIII. De accusationibus, recusationibus, & relationib.

autem variis modis dici notorium aliquid.
Primum per facti evidentiam, quod nullā
tergiversatione celari potest. c. Cūm olim.
24. de V. S. Secundum per Confessio-
nem Rei in iudicio, c. Romana 3, §. Si
autem. b. t. in 6. Tertium per sententiam
condemnatoriam, si ab illa appellatum
non sit. c. fin. de cohabit. Cleric. & Glos-
sa hic V. confessione. Quartum per testes
idoneos, si nihil illis oppositum sit, si
quidem ex probationibus in iudicio factis
exurgit notorium, postquam in causa
conclusum & probationibus renuncia-
tum fuit, juxta Glossam. in c. significa-
verunt. 35. V. liquere de testibus.

§. V.

An & quaratione appellari possit,
vel non, contra electionem & confirma-
tionem Praelatis?

C Ontra Praelatum electum, & à le-
gitimo superiore jam confirmatum
non admittitur appellatio aut exceptio
ad executionem illius & possessionis im-
missionem impediendam, nisi rationabilis
causa allegetur. Licit accusatio contra
eum & denuntiatio admittatur, c. Con-
stitutus 46. b. t. nisi excipiat contra
Electores aut Confirmatores, quod
eligendi aut confirmandi potestatem
non habuerint, & hoc in continent
probari possit, aut contra electum ex-
cipiat, quod crimen commiserit, cui
infamia juncta sit, aut quod commis-
serit crimen falsi in confirmatione obti-
nenda &c. Scilicet enim in his casibus ad-
mittitur exceptio, ut consultatur bono
Ecclesiae, ita in aliis casibus non ad-
mittitur ob presumptionem, quam pro

se habet post electionem & confirma-
tionem, & ob presumptionem, quae
malitiosè alii velint illam impedit.

§. VI.

De aliis nonnullis casibus, in quibus
appellatio non admittitur.

P Rimò contra jus aut juris enclo-
pem, non admittitur appellatio
consuluit. 29. b. t. quia jus neminem
justè gravat, nisi causa aliqua ratione
allegetur, & probetur, propero
in speciali tali casu jus commune
non habeat.

Secundò ob hanc ipsam causam
admittitur appellatio à Religiosis
contra constitutiones suas regulas.
Quia nos 32. b. t. Tertium non volunt
appellatio à pena per legem definitam
à sententia Iudicis ad hanc penam con-
demnantis juxta cit. c. Quia non re-
deatur talis conqueri potius de Legi
quitate, quam judicantis. Qua
mera executione appellari non posse
Novit. 43. b. t. nisi modum, formam
præscriptam, & limites positos emer-
ti in alio enim casu non censetur ge-
nerous executor, qui nullam cogni-
tionem, sed nudum ministerium han-
sed Index potius executionem com-
mandans. Quintò qui juramentum
tulit ad causam decidendam, non posse
à sententia Iudicis appellare, quia
posset ille, cui juramentum delatum es-
si ex causa rationabili noluit illud solu-
tere, & propterea consimilatus est
deciditur in L. generaliter. 12. b.
autem. Cod. de Re. credi. junc. Glos-
sa. Detulit. Cūm enim ille, qui jurame-

num derulit, sponte hanc viam ad causam decidendam elegit, consequenter metit illi negatur appellatio, quæ tamen alteri, iurare justa de causa recusanti, non negatur. Sextò appellari nō potest de jure civili contra sententiā in judicio possesso latam, quia non afferat magnum & perpetuum præjudicium, cùm talis in petitio omne gravamen amovere possit, vel non possit, conceditur ipsi etiam à sententiā in possesso lata appellatio, velut à gravamine aliter irreparabili. De jure Canonico autem, ubi etiam de minimis conceditur appellatio, etiam à sententiā in possesso lata appellari potest, uti sumitur ex. *Ad sedem 15. de restitut. spoliat. & ex c. significaverunt 36 de Testib. & ex Clement. Vnic. de sequent. possess.* Septimò admitti non debet appellatio manifestè frivola, quæ scilicet sine legitima causa interponitur. *c. Ciom appellationibus 5. b. t.* neque excusat subditus, quod minus tenetur obediere superiori suo ob frivolam talen appellacionem interpositam, sed potius puniendus est, prout sumitur ex c. *Cum parati 19. b. t.* Et.

§. VII.

De Cansis commissis adjectâ clausula: appellatione remotâ.

E X c. Pastoralis 53. b. t. habetur, quod per hujusmodi clausulam non tantum prohibeat, & revocetur appellatio frivola, sed etiam justa ac legitima, si ea non sit specialiter in jure expressa & concessa; si enim tantum frivole appellations per hanc clausulam removerentur, nihil vel certè parvum illa clausula operaretur, cùm eâ etiam non apposita friviling. Compedit,

Ddd

quo

402 Tit. XXVIII. De appellationibus, recusationibus, & relationib;
quo appellatum fuit, executionem in-
hbeat) ita ut Iudex à quo, non deferens
tali appellationi, quantumvis probabili,
non puniatur, nec attentata post talem ap-
pellationem revocentur à Iudice ad quem
per viam nullitatis, licet possint revocari
per viam querelæ.

Potest autem causas cum hac clausula,
appellatio remota: committere solus
Pontifex, tanquam Iudex supremus in
causis Ecclesiasticis: in causis vero pro-
fanis & inter Laicos solus Imperator, aut
alius Iudex, qui superiorum in tempora-
libus non agnoscit. c. super questionem.
27. §. si vero de officio Iud. deleg. (neque
enim inferior jus superioris, ad quem ap-
pellari potest, tollere potest) & clausula
haec in rescripto, plures articulos conti-
nente, qui à se in vicem dependent, si ab
uno eorum removeatur appellatio, etiam
in aliis ejusdem rescripti articulis non
concessa censeretur, cum ad causam prin-
cipalem, que committitur appellatio
remota: omnes eodem modo se habe-
ant. c. secundò requiris 41. h. t. quod si
vero plura diversa negotia seu causa non
connexa in eodem rescripto ponantur,
attendi deberet, ubi ponatur clausula appelle-
tione remota, ita ut ad omnia antece-
denti extendi quidem possit, non autem
ad consequentia, odiosae enim restrictio-
nes, ad sequentia se ordinari non exten-
dunt, nisi connexa sint haec consequen-
tia cum accidentibus. c. Inquisitioni. 71.
b. b.

•S* *S•

SECTIO IV.

De Iudicibus, à quibus, &
ad quos appellari potest, vel
non potest.

§. I.

A quibus Iudicibus appellari po-
test, vel non?

Appellari regulariter potest per le-
gi ordinarius, sive delegatus fuerit, si
iamque communis consensu patrum Iude-
cralis imperatus fuerit, prout summis ex
Causam 14. de sentent. & re iudi. appro-
rogaverint in se Iudicis alras nos in i-
urisdictionem, cum in tali causa vobis
quidem approbatè censendè sine, no-
tamen sententiam, contra quam ipsius
defensionis remedium sibi licet in re-
luerunt. Intelligit tamen hoc debet, quod
de appellatione à quovis Iudice per ac-
tità dictum, quod appellari sicut
quilibet possit, nisi nullum ille super-
rem, in ordine ad sibi competenter
jurisdictionem, habeat. Can. Ipsi. sentent.
& Can. Cuncta 17. causa. 9. q. 3. (de
sententia enim appellationis est, ut dicitur)
Superiorum, ergo ubi non est Superior
locum habere non potest appellatio) in
nisi Iudex non sit, sed merus Execu-
tantum, ut Arbitrè compromissarii, cu-
respectu horum nullam jurisdictionem
habentium nulla possit fieri jurisdictione
suspensi, sicuti tamen fieri solet per ap-
pellationem propriè dictam.

§. II.

Coram quo Indice sit appellandum.

Appellatio ut valida sit, & effectum, periore, non autem, omisso medio, ad remorum & mediatum, *c. Dilecti 66. h.t.* ne Judex intermedius contemptus esse videatur cum confusione jurisdictionum; non est tamen de jure Canonico nulla appellatio, quæ omisso medio seu proximo, ad mediatum & remorum superiorem facta est, sed valet, si pars adversa nihil opponat, quia ut sic censetur pars nihil opponens consentire in mediatum, & hujus in se jurisdictionem protogare. Imo sunt plures casus, in quibus ob speciales rationes licet ad mediatum superiorem, omisso proximo, appellari possit. Sic primò licet de jure Canonico à qualibet inferiore Iudice in causis Ecclesiasticis immediatè appellare ad Summum Pontificem, ob prærogativam Sedis Apostolicæ, cum omnibus inferioribus Iudicibus concurrentem, nisi appelleretur à subdelegato delegati Pontifici, cum enim in tali casu delegatus Papæ representet Papam, con sequenter ab hujus subdelegato non immediatè ad Papam, sed ad delegatum Papæ subdelegantem, si jurisdictionem aliquam subdelegando sibi reservarit, appellari debet. Secundò ad Legatum Papæ immediatè appellari potest, omisso intermedio Iudicibus, Episcopis, Archiepiscopis &c. *argu. c. 2. de eff. Legat.* Tertiò si consuetudo prescripta habeat ad remorum immediatè appellari. *c. Romana 3. h.t. in 6.* Quartò si proximus denegat palam justiam, aut alius sit inhabilis, vel si Iudex inferior & medius sponte ad mediatum causam remittat. Quintò si Episcopus litiger cum suo subdito in calu electorum Arbitrorum, à quibus non ad alium, quam ad Papam sit appellatio &c. & quamvis

§. III.

Ad quem Indicem sit appellandum?

Gradatim regulariter fieri debet appellatio ad proximum semper & immediatum illius, à quo appellatur, su-

D dd 2

iu

404 Tit. XXVIII. De appellationibus, recusationibus, & relationibus
in e. referente. 7. de Prebendis ubi Presbyter quidam ab Archidiacono ad Archiepiscopum appellavit, omisso medio, Episcopo scilicet, appellatio fuerit admis-
ta, fuit tamen hoc factum in casu, ubi Archidiaconus privativè excluso Episco-
po jurisdictionem habuit, ita ut ad hunc casum non Episcopus, sed Archiepisco-
pus immediatus hujus Archidiaconi su-
perior fuerit; prout etiam à generali E-
piscopi Vicario, non ad Episcopum, cuius unà cum suo Vicario idem tribunal
est, sed ad Archiepiscopum appellari de-
bet, & à sententia Iudicis delegati, ad
delegantem vel ejus successorem, si ali-
quid jurisdictionis hic sibi reservavit, ap-
pellari debet, prout ex tit. L. 1. De offi-
cio Iud. deleg. jam patet.

§. IV.

Proponuntur aliae quadam questio-
nes circa Iudices, ad quos est ap-
pellandum.

Primò queritur, quid juris sit, si uter-
q; litigantium appelleret ad diversos Iu-
dices. 7. Teneri quidem, si super eodem
negotio pars utraque litigans ad diversos
Iudices appellavit, comparete coram Iu-
dice appellationis inferiore immediatè,
qui ad superiorē mediatum appellavit,
si ceteris ab inferiore & suam appella-
tionem allegare. c. Si duobus 7. b. 1. (ne
ordinariam immediati Iudicis potesta-
tem contempnere videatur) non posset ta-
men hunc contra eum, qui ad Superiorē
rem appellavit, procedere, quia jurisdi-
ctio Superioris absorbet jurisdictionem
Inferioris. Sunt tamen, qui putent, capi-
tuli illius decisionem tantum procedere
in illo casu, in quo licet, omisso medio

inferiore, ad Iudicem superiorē medi-
tum appellare.

Secundò queritur, an à Iudice in-
lari appellari possit ad Ecclesiasticon
falsum ad Papam? 7. Valere appella-
tionem à Iudice seculari, ad Papam
si ille sit subiectus temporali jurisdic-
tioni Ecclesiarum Romanarum, non auten-
tare (spectato iure communī, quod
sit de confuetudine) si jurisdictiones
temporali Papae talis Iudex à quo, subiectus
non sit, juxta cit. c. Si duobus 7. dicitur.
Neque enim in causis Laicorum tem-
poralibus jurisdictionem habet Papa, in
temporalibus hujus jurisdictioni illi subiec-
tit. Quod si autem non valeat in
latis casibus appellatio ad Papam, multo
minus valebit ad alium Iudicem Ecclesiarum.

Tertiò queritur, ad quem appelle-
dum sit à collatione beneficii faci-
muniter ab Episcopo & Capitulo. Non posse quidem fieri appellatione
ad Episcopum, si collatione tali con-
tebat, ut Episcopus, posse tamen fieri
ad eum appellationem, si collatione
interveniebat ut Canonicus, juxta c.
collatione II. in 6. b. t. Illud quidem in
non potest, ne ad eundem, quod habet
gesstis, appellari videatur, cum tamen
appellatio debeat esse ad Superiorē.
Hoc fieri potest, cum ut sic non dicatur
Episcopus actum hunc gesstis, sed Capi-
tulum, ergo ad Superiorē fit appella-
tio, si in tali casu à Capitulo ad Epis-
copum appelleretur. Praetulimus autem po-
rumque, ut Episcopus tali collatione con-
currisse, nisi probari possit contrarie
ex probabilibus circumstantiis, aut que-
rium sit contrarium.

SECTIO V.

De forma, seu modo appellandi, & quosies appellare liceat?

§. I.

Quomodo interponenda sit appellatio?

Appellatio sit vel statim, Iudice adhuc a pro tribunali sedente, aut saltem ad extraneos actus nondum divertente, vel ex intervally. Si statim fiat, sufficit eam facere vivā voce, dicendo v.g. *appello*, & hoc in actis per Notarium scribatur; si fiat ex intervally, in scriptis per libellum appellatorium fieri debet, in quo exprimitur nomen illius, qui appellat, nomen Iudicis, contra quem, & contra cuius sententiam appellatur, & nomen Iudicis, ad quem appellatur (quamvis absolute necessarium non sit, ut vel nomen Iudicis à quo, vel nomen Iudicis ad quem exprimitur) neque tamen requiritur, ut si in scriptis appelletur, legatur hæc appellatio coram Iudice. c. *Appellatio* 9. h.t. in 6. cùm ad intentionem juris sufficiat, porrectam eam appellationem Iudici à quo fuisse, ne appellans postmodum variae possit. Potest autem appellari, sive voce, sive scripto fiat appellatio, non tantum per verba expressa: *appello, provoco*. &c. sed etiam per equipollentia. c. *Ad audienciam* 34. h.t. Cubi enim certa verborum forma non requiritur, sufficit suam intentionem expressisse (quoniam ipso etiam factio, suscipiendo v.g. iter Romam ad causæ alicujus

decisionem, appellati potest, ut patet ex c. *Dilecti* 52. h.t. & ex c. *Cum olim* 7. De dolo, & consumaci. modò serventur ea, quæ in appellatione verbis expressâ servati debent, & si extrajudicialis sit appellatio per suscepsum iter, ad eum Superiorum fiat, qui per viam querela adiri potest citra omnem appellationem. Neque tamen valet appellatio generalis, facta super omni causa, quæ contra appellantem posset aliquando moveri. c. *Inter catena* 2. h.t. (cùm talis non appellat à gravamine aliquo, cùm nullum, nec alicuius comminatio illud urgeat) neque valet generaliter facta appellatio ab omni gravamine, quod sibi inferri posset, nisi fiat super certa causa ab eo, qui in uno v.g. articulo à Iudice à quo gravatur, cui licet per viam appellantis totam causam hanc ad superiorum Iudicem deferre. c. *Consuluit* 18. h.t.

§. II.

De forma, seu modo appellandi & sententia interlocutoria, vel gravamine extrajudicali.

Talis appellatio, ut valeat, debet fieri in scriptis, & expressâ causâ appellationis (nisi ex arduis una sit, quæ Sedis Apostolicae specialiter reservatur) ut constat ex c. *Cordi* 1. h.t. in 6. & c. *Ut indebitus* 59. h.t. ad minuendas litium molestias, ut ait Pontifex, & debent Apostoli, sive litteræ dimissoriales à Iudice à quo peti & dari, quibus instruatur superior Iudex, quare appellationi sit delatum, vel non. Neque potest in iudicio talis appellationis alias postmodum causas prosequi, quam nominatim in libello appellationis expressas. *Clement.* *Appellantis.*

D dd 3

lanti. s. b. t. e. Cum causam 62. eodem.
(neque enim à solo gravamine fit hæc
appellatio, sed à gravamine propter hanc
causam, quam appellans coram Iudice
appellationis proponere de novo vult,
aut ex aëtis de novo producendis proce-
sus primi Iudicis justificari vel impugna-
ri, sed tantum ex illis, quæ coram ipso
acta vel exhibita fuerunt, juxta cit. Cle-
ment. cum ex aliis aëtis videri non possit,
utrum Iudex à quo injustè gravaverit)
qui etiam docere debet taliter ab interlo-
cutoria aut gravamine appellans, quod
legitimam exceptionem opposuerit, au-
ditus tamen non fuerit, & ideo appella-
verit, prout lumen ex c. Dilectio 63. b.t.
ut fiat scilicet appellatio non à gravami-
ne præcisè futuro, si non admittatur ex-
ceptione, sed à gravamine præsente, in causa
scilicet non admissæ exceptionis.

§. III.

De forma, seu modo appellandi à
sententia definitiva.

Quod vis à voce fieri possit talis ap-
pellatio, si statim Iudice adhuc pro
tribunali sedente fiat, per verbum *Appello*
vel æquivalens, aut factum ipsum; & si
fiat ex intervallo, intra decem tamen
dies ad appellandum concessos, quod
fieri debeat in scripto, nisi causa tantum
levioris momenti essent; & quod in tali
appellatione necessarium non sit, causam
appellantis in specie allegare, sed sufficiat
in genere dicere, gravatum se esse, &
ideo appellare, &c. ex dictis jam patet:
ex quibus etiam habetur, quod in aliqui-
bus, & in quibus casibus causa in specie
exprimi debeat, ut valida sit appellatio;
& etiam si appellans in aliis etiam casibus

causam aliquam appellandi exprimit
possit tamen in hac à definitiva tenet
appellatione coram Iudice appellans
alias etiam causas prosequi, & novata
gata allegare, non probata probata
dummodo sint ad causæ decisionem
servientia, uti haberet etiam in c. la
Iohannes, 10. de fid. instrum. Neque
appellantis à sententia definitiva id est
per appellat, quia injustum gravamen
illatum fuit, & consequenter ut hoc
pareat, ex antiquis tantum probato
bus & aëtis procedere potest, sicut
appellatione ab interlocutoria difficit
sed quod contra ipsum pronuntiatione
& speret meliorem sententiam obtemperare
apud Iudicem appellantis; quæ de
etiam possunt de appellatione interlocutoria,
quæ vim definitivæ habeant.

§. IV.

Quoties licitum sit appellare

In eadem causa à sententia definitiva
bis à qualibet litigantium parte appelle-
lari potest, (ne per multas scilicet pro-
lationes lites fiant perpetue) nihil
diversis articulis in eadem causa à
graveretur aliquis, quo in causa (item
de jure Canonico) læpius appellatio
potest super diversis gravaminibus.
Quoties 16. causa. 2. q. 6. Tertius articulus
ejus interest, appellare potest, etiam
à partibus bis jam appellatum fuit
cum defensionis hoc remedium negatur
ipso non possit: ab interlocutoria ven-
sententia, si appellavit pars litigiosa,
postmodum deserta appellatione ad Iu-
dicem à quo redeat, absque alia com-
macia, si iterum hic per interlocutoria
sententiam gravare videatur, iterum ap-
pellari.

pellari potest. c. Directe. 39. b. t. Neque enim hic talis ob contumaciam aliquam, quam nullam posuit, vel quæ per redditum ad Iudicem à quo, purgata fuit, ab iterata appellatione. si iterum graviter, repellere debet.

SECTIO VI.

De temporibus, seu fatalibus appellationum.

Fatalia dicuntur illa tempora, quibus lapsus facultas, quæ appellandi causa concessa est, intercidit & extinguitur: Talia fatalia sunt quatuor. Primum est tempus interponendæ appellationis. Secundum est tempus perendi & concedendi Apostolos. Tertium est, tempus praesentandi, seu offerendi prædictos Apostolos Iudici ad quem. Quartum est tempus ad prosequendam & finiendam appellationem concessum. De primo sit

§. I.

De tempore interponendæ appellationis?

De jure antiquo appellandum fuerat in causa propria intra biduum; in causa aliena, seu procuratorio nomine intra triduum, à prolatione sententiae numerandum: hodie tamen jure novo intra decem dies à die gravaminis illati etiam extrajudicialis, vel latæ sententiaz etiam interlocutoriaz utiliter appellabitur, utroque jure tempus hoc approbatum, ad cavendam scilicet litium prolongationem, & litigantium damnam auctor. hodie. junct. Gloss. Cod. b. t. c. Quid ad consultationem 15. de sentent. Et re judi-

cat. c. Significaverunt 36. junct. Gloss. V. intra 10. dies de testibus. Est autem hoc tempus descendii, intra quod fieri debet appellatio, in principio utile, in progressu tamen continuum, ita ut non incipiat currere, nisi à tempore scientiaz, postquam scil. pars litigans scit sententiam contraria latam esse; vel postquam scivit, si extrajudicialis sit appellatio, gravamen in sui præjudicium illatum esse aut inferri: si vero cœpit currere, continuum erit usque ad idem punctum temporis, post 10. dies elapsos, à quo incepit, solemnes etiam ferias includendo, jure scil. tempus interponendæ appellationis sic disponente, ut appellans deliberaundi quidem tempus habeat, quod tamen nec nimis breve sit, nec nimis longum, cum etiam feriatis diebus appellare liceat, ut supra dictum.

§. II.

De Apostolis, & tempore illos pertinendi ac presentandi.

Apostoli hoc loco dicuntur literæ dimissoriæ, quas Judex, à quo fuit appellatum, transmittit ad judicem, ad quem est appellatum, quibus testetur Titium v.g. à sententia à se lata appellasse. Sunt autem varia Apostolorum seu litterarum dimissoriarum species: alii dicuntur dimissori ad Judicem ad quem directi, quibus appellatum ad illum, & admissa appellatio ei significatur; alii dicuntur reverentiales Apostoli, quibus significat Judex à quo, admissam à se appellacionem, non ex justitiae causa, sed ob relevantiam illius, ad quem appellatum est; alii dicuntur refutatorij, quibus significat Judex à quo, Judici ad quem, quod à se admissa non fuerit appellatio, exprimendo

408 Tit. XXVIII. De appellationibus, recusationibus, & relationibus
do causam etiam hujus non admissionis; alii dicuntur convectionales, quos pars aduersa admittens appellationem dat parti appellanti, admittens appellationem sive in judicio, quamvis Judex eam non admittat, sive extra judicium; alii denique vocantur testimoniales, quando scilicet absente Judice coram Notario fit appellatio, ita ut de tali appellatione per hos Apostolos testetur Notarius &c.

Tenetur autem Judex a quo appellanti, & Apostolos perenti tradere, adeo quidem, ut si cum debita instantia, loco, & tempore congruo requisitus non tradatur, sed in cœla procedat, non valeat processus, & restandus sit per Judicem appellationis, prout sumitur ex e. *Vt super 4. b. t. 6.* præsumitur enim malo animo processisse Judex a quo, si Apostolos negavit. nisi ultra appellationi renuntiasset, qui appellavit. Peti autem debent & possunt ab appellante (sive a definitiva, sive ab interlocutoria, sive judicialiter, sive extra judicialiter appellatum fuerit) & exhiberi a Judice, a quo hi Apostoli hodiè inter 30. dies (quos inter a die sententiae latæ & scientiæ habita communerandos, si non petiverit appellans, censetur appellationi factæ renuntiate, quæ est præsumptio juris & de jure) & peti debent ac dari expensis appellantis, prout communis praxis haber; & quidem instanter & saepius (instanti & instantissimè) vel uno contextu, vel interposito etiam actu extraneo successivè peti debent, uti habetur in Clement. *Quamvis 2. b. t. juncta Glossa V.* uno contextu, ita tamen ut ad accipendos petitos Apostolos Judex a quo certum tempus præfigere possit, cum illius

sit ex causa prorogare aut arctare tempus a jure concessum, prout habetur n. 2. ff. *dere indic.* & si appellans illo tempore non compareat, censeatur appellationi suæ renuntiassæ.

Præsentari verò debent hi Apostolos ad quem (nisi certum tempus introducendam suam appellationem praefixerit Judex a quo, quod facere possit intra tempus sex mensium, à tempore interpositæ appellationis numerando (sive scilicet temporis hoc spatiū ad introducendam appellationem praeficiens aut Judicis arbitrio, ut certum tempus præfigat, relinquentे, tum ut appellanti deliberandi relinquat liberum utrum interpositam appellationem prosequi velit, tum ut ne nimis prolongentur lites) ita ut si intra hoc tempore concessum, vel a Judice cum licentia patris præfixum tempus suos Apostolos non præsentaverit, & appellationem suam non introducerit apud Judicem ad ipsam deserta censeatur appellatione.

§. III.

Intra quod tempus appellans præsumitur qui debeat appellationem, & finire?

A Nnus appellanti datur ad protegandam, & finiendam appellationem & ex justa causa, necessaria & evitanda biennium, ita tamen ut Judicis quod ordinatio quam delegato licet brevi etiam tempus præfigere ad protegandam appellationem suam. c. *Civ. f. 1. 1.* &c. *Ad aures 33. b. t.* quod tempus non observaverit appellans ad protegandam suam appellationem, censetur appellationem suam deseruisse, sive judicem

is illa appellatio fuerit extrajudicialis. ut patet ex *Clement.* *Sicut 3. b. t.* cum sit eadem utrobique ratio, ne nimium scilicet ad prosequendam appellationem tempus prolongetur, & ne nimium etiam restringatur. Interim tamen, impedito agere, & appellationem proseguiri, nec annale nec biennale tempus currit, cum hoc tempus ad prosequendam appellationem remedium sui juris defendendi, utile appellanti esse debeat.

§. IV.

An Iudex à quo possit statuere terminum ad finiendam appellationem: & quinam præterea possint terminum præfixare ad prosequendam appellationem, vel jure statuum abbreviare: & an etiam possint eundem prorogare?

Iudex à quo non potest terminum statuere intra quæ causa appellationis finiri debeat, cum non possit legem aut terminum præscribere Superiori, ad quem appellatum fuit, ad expediendam appellationem. *c. Ex insinuacione 50. b. t.* & hinc si Judex à quo terminum præfixit ad expediendam appellationem, aliud non voluisse censeri debet, quædam ut intra præfixum ab ipso terminum in tribunali Judicis, ad quem appellatio insinueretur, & appellans coram eo appellationem suam prosequatur, quod facere posse ex dictis jam patet. Non tamen Judex ad quem terminum à jure statutum, ad prosequendam appellationem moderari, seu abbreviare potest, sicuti potest à quo, nisi ex nimia dilatatione sequeretur Reipublice damnum, aut animæ; cum enim per appellationem interpositam Judici

à quo præjudicium aliquod generetur, in quantum illius executio suspenditur, nullum autem præjudicium patiatur JUDEX ad quem, consequenter plus conceditur JUDICI à quo, ad statuendam appellationis introdunctionem & prosecutionem, ne nimius illi præjudicetur quam JUDICIS ad quem: & quamvis ipsi etiam appellanti terminum sibi statuere concedatur, in c. Personas. 4. b. t. ad prosequendam appellationem, restringi tamen hunc posse, si nimis prolixus sit à JUDICE à quo, ex eodem capitulo patet. Prorogate autem extenderem terminum à jure statutum ad prosequendam & finiendam appellationem, neque JUDEX alteruter potest, neque pars appellans, prout expressè deciditur in c. oblate. 57. b. t. & Gloss. Magna etiam in Notat. advertit, ne lites nimium protrahantur.

§. V.

Quænam præterea jure Canonico statuta sunt circa prosecutionem appellationis?

Primò statuit in c. Sapè 44. b. t. quod, si appellatio à JUDICE à quo recepta sit, & à parte adversa approbata, in termino tamen, à JUDICE à quo ad prosequendam appellationem præfixo, non compareat appellans, aut appellatus, contra absentem tanquam contumacem procedi possit, eò quod terminus præfixus vim peremptorij termini habeat, qui malitiosè neglectus contumacem constituit.

Secundò statuit in c. Oblata 57. b. t. quod si à JUDICE à quo, vel ab appellante, terminus præfixus sit, ad prosequendam

Ecc appella-

Pirking Compend.

410 Tit. XXVIII. De appellationibus, recusationibus, & relationibus.

appellationem, neutra pars prævenire possit talem terminum, imperando litteras, ut causa appellationis commitatur, nisi fiat mentio de ipso termino, cùm meritò malitiosè videatur terminum præfixum tacuisse, ad supplantandam alteram partem litigantem: valent tamen tales literæ, si impetrare sint inter tempus à jure (non tamen ab homine) ad appellationem prosequendam præfixum, etiam si nulla termini à jure positi fiat mentio, cùm per se Judice, qui commituit hanc causam appellationis, terminus à jure præfixus nouus esse ceaseretur, modò, si appellatus tales litteras impetrare contendat, non nimium præveniat tempus à jure concessum, infavorem præsertim appellantis, sed circa finem aut anni, aut biennij talis impetratio fieri.

Tertiò statuitur in c. Nicolao 64. b. t. quod contumax habeatur illa pars, quæ post interpositam appellationem ad Curiam Romanam, aut Superiorum à Judice receptam, ac à parte approbatam, per Procuratorem quidem Romæ aut apud Superiorum appellationis intra tempus competens compareret, absque eo tamen, ut possit causam appellationis agere, sed præcisè ad impetrandam delegationem & partis alterius impetratiōni contradicendum, quia in tali casu procurator videtur tantum rossus ad prolongandam item, & frustra vexandam alteram partem, cui etiam in expensas condemnandum voluit taliter mittentem procuratorem.

Quartò statuitur in c. Interposita, 70. §. Eadem quoque h. t. contumacem illum non fore, qui post appellationem quidem, quæ tamen nec à Judice re-

capta est, nec à parte approbata, procuratorem dicto modo ad impetrandi litteras commissionis, & contradicendum impetratiōni alterius partis nullamvis pars adversa sit pñata per vel per legitimè submissum procuratorem apud Iudicem appellationis subiungit luscipere, cùm in tali casu sit non putare debet appellatus v. g. quidem satis sibi caverit appellationem apponendo, ut ad Curiam Iudicis appellans, causa appellationis devolveretur.

§. VI.

An, & ob quas Causas seu impetrata admissitatur quis etiam post annū vel post biennium ad prosequendam appellationem?

Quod impedito legitimè annū vel biennij tempus appellationis interpositam prosequi tempus hoc non currat, sed post annum aut biennium elapsum ad appellationis prosecutionem hic admittatur, ex dictis patet, & in c. Ex ratione 8. b. t. ne præjudicium perve tali generetur, & à jure suo impedito, sine sua culpa excidat. In fere vero sex communiter impedimenta feruntur, ob qua appellans etiam per elapsum anni aut biennij tempus anni tamen debet ad prosequendam appellationem. Primum est impotensia, propter infirmitatem v. g. pauper tamen &c. prosequi non possit appellationem in tempus convenientis. Secundum est, appellatus, vel contra quem appellatur est, impedit per se vel per alium apponendum à prosecutione appellationis per suas cavillationes, v. g. fructuarias dilationes petendo, protogone judicium &c. Tertium est, si usq;

§. I.

Quando, & quomodo procedere possit ac debet iudex a quo sive sit ordinarius, sive delegatus?

Regulariter quidem iudex a quo debet deferre cuilibet appellationi, & gesta coram se intra 30. dies cum apostolis ad iudicem appellationis transmittere (propter reverentiam scil. superioris puniendus vi utrinque juris, si interposita ex justa causa appellationi non detulerit) nisi de jure prohibita sit appellatio, aut in rescripto remota: quod si tamen per fraudem aut malitiam interposita fuisset appellatio, non debet illi deferre, aut illam admittere iudex a quo, sed potest in causa procedere. *c. Suggestum 15. b. t.* Neque enim quod a jure concessum est ad innocentiam vel jus suum defendendum, malitiosè in alium finem decorquendum est; si vero super interlocutoria sententia seu questione incidente appellatum fuerit, a cuius cognitione causa principalis decisio dependeret, non potest iudex a quo super causa principali prius pronuntiare, quam questione interlocutoria in iudicio appellantis decisa fuerit, ut habetur in *c. Super eo 10. b. t.* ad cavendum scil. prejudicium: speciale illud est de jure canonico, quod ille, qui residere tenetur in suo beneficio, & tamen huic suae obligationi non satisfacit, si ab episcopo ad residentiam faciendam monitus ad pontificem appelleat, possit per episcopum cogi ad residendum, vel ut intra